
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE PER 
LA TOSCANA, LA SARDEGNA E UMBRIA 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

CONSIDERATO  che , con determinazione n. 505/RI/2019 del Direttore  dell’ex Distretto di 

Cagliari, è stata indetta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) e comma 6, del D.lgs. n. 

50/2016, la procedura negoziata sotto soglia, tramite Richiesta di Offerta sul MEPA n. 

2241006 - per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e periodica degli impianti 

antincendio per il periodo dal 01/04/2019 al 31/12/2021: 

Lotto 1: servizio di manutenzione e controllo periodico dell’impianto antincendio  (estinzione 

e rilevazione fumi) della sede dell’ufficio delle Dogane di Cagliari  Via Riva di Ponente snc e 

dell’impianto rilevazione gas e fumi del locale motore CFR in uso al Laboratorio Chimico di 

Cagliari; 

Lotto 2: servizio di manutenzione e controllo periodico dell’impianto rilevazione fumi della 

sede dell’Ufficio delle Dogane di Sassari Piazzale G. Falcone, 5/e; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 – lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii, secondo il criterio del prezzo più basso, 

in quanto trattasi di una fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato 

CONSIDERATO che, la base d’asta è stata fissata in € 10.587,50 IVA esclusa così 

suddivisa: 

 

Protocollo: 1045/R.I. 
 

  



 

Lotto 1: Importo a base d’asta € 7.562,50 

Lotto 2: Importo a base d’asta € 3.025,00 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte  è stato  fissato al 21/03/2019 

ore 13:00 e che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti buste da parte degli  

operatori economici: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 A.TEC. SAS 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 

2 

19/03/2019 

11:59:01 

2 AIR FIRE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 

2 

20/03/2019 

16:36:29 

3 

DE GIOANNIS 

ANTINCENDIO E 

SICUREZZA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/03/2019 

12:43:05 

4 
EUTHERMO DI 

MURGIA ANDREA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/03/2019 

09:34:28 

5 
FRANCESCO RAIS 

S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 

2 

21/03/2019 

09:38:09 

6 GDM SERVICE SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
18/03/2019 

07:44:16 

7 

GIULIO ORRU' 

IMPIANTI ELETTRICI 

SNC 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/03/2019 

12:32:22 

8 
INTEGRA SISTEMI DI 

MARIO USAI 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 

2 

19/03/2019 

14:15:13 

9 ITALTEC SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 

2 

21/03/2019 

09:50:50 

10 
PRINZIS 

ANTONELLO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
18/03/2019 

16:13:00 

11 RICCARDI S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/03/2019 

17:29:37 

12 TARAS QUIRICO SRL  

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 

2 

20/03/2019 

18:58:14 



 

DATO ATTO che con note prot n. 10255/RU 10256/RU 10257/RU 10258/RU del 27 Marzo 

2019 , trasmesse tramite il portale MEPA, è stata avviata la procedura di soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’Arti. 83 C. 9 del D. Lgs n. 50/2016, nei confronti delle seguenti ditte: 

- Ditta Airfire; 

- De Gioannis antincendio e sicurezza srl 

- Italtec srl 

- Prinzis Antonello 

DATO ATTO che le ditte hanno trasmesso la documentazione richiesta, tramite il portale 

MEPA ,e tutta la documentazione amministrativa è risulta regolare;   

TENUTO CONTO che per entrambi i lotti il numero delle offerte ammesse è  superiore a 

cinque  ed è stato necessario  effettuare il calcolo della soglia di anomalia secondo le 

prescrizioni dell'art. 97, comma 3-bis . 

CONSIDERATO che per il calcolo delle soglie di anomalie  è stato estratto il criterio di cui 

all’ Art. 97, comma 2, lett. b) e all’apertura delle buste economiche è risultata la seguente 

situazione : 

Lotto 1: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % 

dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

ITALTEC SRL  
3960,00000000 

Euro  
47.636363636364 % 

5636,13000000 

Euro  

SI  

INTEGRA SISTEMI 

DI MARIO USAI  

4310,62500000 

Euro  
43 % SI  

PRINZIS 

ANTONELLO  

4577,34000000 

Euro  
39.473190082645 % SI  

FRANCESCO RAIS 

S.R.L.  

4999,72000000 

Euro  
33.888 % SI  

A.TEC. SAS  
5174,77000000 

Euro  
31.573289256198 % SI  

EUTHERMO DI 

MURGIA ANDREA  

5531,30000000 

Euro  
26.858842975207 % SI  

GIULIO ORRU' 

IMPIANTI 

ELETTRICI SNC  

5640,00000000 

Euro  
25.421487603306 % NO  

GDM SERVICE SRL  
5656,00000000 

Euro  
25.209917355372 % NO  

DE GIOANNIS 

ANTINCENDIO E 

SICUREZZA  

5671,88000000 

Euro  
24.999933884298 % NO  

AIR FIRE  
5798,91000000 

Euro  
23.320198347107 % NO  

RICCARDI S.R.L.  
6390,31200000 

Euro  
15.50000661157 % NO  



 

TARAS QUIRICO 

SRL  

6904,57000000 

Euro  
8.6999008264463 % NO  

Lotto 2: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

ITALTEC SRL  
1815,00000000 

Euro  
40 % 

2004,94000000 

Euro  

SI  

INTEGRA 

SISTEMI DI 

MARIO USAI  

1936,00000000 

Euro  
36 % SI  

FRANCESCO 

RAIS S.R.L.  

1999,89000000 

Euro  
33.887933884298 % SI  

A.TEC. SAS  
2010,00000000 

Euro  
33.553719008264 % NO  

AIR FIRE  
2320,18000000 

Euro  
23.299834710744 % NO  

TARAS QUIRICO 

SRL  

2761,83000000 

Euro  
8.6998347107438 % NO  

 

CONSIDERATO che le offerte ammesse per il lotto n. 1 sono superiori a 10, e pertanto 

questa Stazione appaltante, in considerazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso e comunque trattandosi di importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 35, può 

esercitare  la facoltà di esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia così come previsto nel disciplinare di gara 

prot n. 7412/RU ; 

CONSIDERATO che per il lotto 2 le offerte presentate e ammesse  sono inferiori a 10  e  si 

è resa necessaria la verifica di congruità nei confronti:  

- della ditta ITALTEC SRL prima in graduatoria  provvisoria e che la stessa non ha 

presentato le giustificazioni richieste; 

-  della seconda ditta  in graduatoria provvisoria INTEGRAL SISTEMI e che la stessa 

ha presentato le giustificazioni richieste; 

DATO ATTO che, sulla base delle  giustificazioni  rese  dalla ditta INTEGRAL SISTEMI , 

con nota trasmessa via mepa in data 07/05/2019,l’offerta è stata considerata congrua; 

CONSIDERATO  che il RUP  per il lotto 1 ha  proposto  l’esclusione di tutte le offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia e 

l’aggiudicazione nei confronti della prima Ditta con offerta valida e congrua : 

Lotto 1: 

Concorrente  Offerta Economica  

GIULIO ORRU' IMPIANTI ELETTRICI SNC  5640,00 Euro  

 

CONSIDERATO  che il RUP  per il lotto 2 ha  proposto  l’esclusione della ditta INTEGRAL 

SISTEMI per non aver presentato le giustificazioni sull’anomalia della propria offerta e 



 

l’aggiudicazione nei confronti della prima Ditta con offerta risultata dalle giustificazioni  valida 

e congrua   : 

Lotto 2: 

Concorrente  Offerta Economica  Offerta Anomala  

INTEGRA SISTEMI DI MARIO USAI  1936,00 Euro  NO  

 

DATO ATTO che si è proceduto alle verifiche dei requisiti di ordine generale/tecnico 

organizzativi e speciali previsti dal disciplinare di gara prot n. 7412/RU - successivamente 

integrato con nota prot n. 9326/RU - anche  tramite   il   portale   dell’AVCPass nei confronti  

della GIULIO ORRU' IMPIANTI ELETTRICI SNC e INTEGRA SISTEMI DI MARIO USAI ; 

VISTI i Durc On Line, con i quali si dichiarano la regolarità INPS e INAIL: 

- prot. INAIL_16075770 con scadenza 14/08/2019, ditta GIULIO ORRU' IMPIANTI 

ELETTRICI SNC  

- prot. INAIL_INAIL_15448861 con scadenza 05/07/2019, ditta INTEGRA SISTEMI DI 

MARIO USAI 

DETERMINA  

- per il lotto 1 CIG: 7822333964  per il quale sono pervenute più di 10 offerte di procedere 

all'esclusione automatica dalla gara delle seguenti offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata con il criterio estratto di cui all’ Art. 

97, comma 2, lett. b) così come previsto nel disciplinare di gara prot n. 7412/RU  

Lotto 1: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

ITALTEC SRL  
3960,00000000 

Euro  
47.636363636364 % 

5636,13000000 

Euro  

SI  

INTEGRA 

SISTEMI DI 

MARIO USAI  

4310,62500000 

Euro  
43 % SI  

PRINZIS 

ANTONELLO  

4577,34000000 

Euro  
39.473190082645 % SI  

FRANCESCO RAIS 

S.R.L.  

4999,72000000 

Euro  
33.888 % SI  

A.TEC. SAS  
5174,77000000 

Euro  
31.573289256198 % SI  

EUTHERMO DI 

MURGIA 

ANDREA  

5531,30000000 

Euro  
26.858842975207 % SI  

 

- per il lotto 2 CIG: 78223485C6 di procedere all'esclusione della ditta ITALTEC SRL in 

quanto la stessa non ha presentato le giustificazioni richieste per l’offerta anormalmente 

bassa  (art. 97, comma 2 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 



 

- di Aggiudicare per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) e 

comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 la procedura negoziata sotto soglia, tramite Richiesta di 

Offerta sul MEPA n. 2241006 relativa all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 

periodica dell’impianto antincendio  (estinzione e rilevazione fumi) come meglio specificato 

in premessa alle seguenti ditte: 

Lotto 1: sede dell’ufficio delle Dogane di Cagliari Via Riva di Ponente snc e dell’impianto 

rilevazione gas e fumi del locale motore CFR in uso al Laboratorio Chimico di Cagliari 

prezzo più basso 
Concorrente  

Offerta Economica  

GIULIO ORRU' IMPIANTI ELETTRICI SNC 
con sede a CAGLIARI Via.le G. Marconi n. 143 
CAP 09131 codice fiscale 02135160923 partita 
iva 02135160923 

5640,00 Euro 
iva esente (contratti non soggetti all’imposta 

sul valore aggiunto (I.V.A.) ai sensi dell’ art. 

9 comma 1 n. 6 del D.P.R. 26/10/1972 n. 

633, e dell’ art. 3 comma 13 del D.L. 

27/04/1990 n. 90, convertito con le 

modificazioni nella Legge 26/06/1990 n. 

165) 

  

 

Lotto 2: sede dell’Ufficio delle Dogane di Sassari Piazzale G. Falcone 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

INTEGRA SISTEMI DI MARIO USAI  
con sede a SESTU via S.S. EX 131 KM 7,300 n. SNC 
CAP 09028 codice fiscale SUAMRA65H17Z126U partita iva 
01849520901 

1936,00 Euro + iva 

 

- di procedere, consequenzialmente, alla stipula dei relativi contratti, secondo le modalità di 

e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- di dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di aggiudicazione oltre iva  andrà 

a gravare sul conto di budget 'FD_BENIDEM – (Fondo manutenzioni ordinarie su beni 

immobili in uso) Codice articolo: 'F01.0001.0001– utilizzo fondo manutenzione ordinaria.  

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Podda Marco Responsabile del servizio 

Sicurezza e Logistica; 

- Direttori dell’esecuzione sono i Responsabili delle Strutture destinatarie del servizio 

secondo le specifiche riportate nel relativo capitolato speciale.  

 

Cagliari, 11 Giugno 2019 

  Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

Dott.ssa Daniela Guiducci 

Firmato digitalmente  

 


